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Profesor MUDr. Miroslav Mydlík, DrSc.,
sedemdesiatpä�roèný

Profesor MUDr. Miroslav Mydlík, DrSc.,
sa narodil 21. júla 1932 v Košiciach.
Roku 1943 začal navštevovať gymná-
zium v Prešove, ktoré ukončil roku 1951
na I. štátnom gymnáziu v Košiciach.
V rokoch 1951–1957 študoval na le-
kárskej fakulte, ktorú úspešne ukon-
čil promóciou na Karlovej Univerzity
v Prahe roku 1957. Po promócii začal
pracovať ako sekundárny lekár na
Oddelení pre choroby infekčné FN
KÚNZ v Košiciach a od 1. augusta
1959 do 10. decembra 1959 pracoval
ako obvodný lekár v Bieli, v tom čase
okres Kráľovský Chlmec. Od 11. de-
cembra 1959 bol sekundárnym leká-
rom na I. internej klinike FN KÚNZ
v Košiciach.

MUDr. Mydlík v roku 1961 úspešne
vykonal atestáciu I. stupňa z vnútor-
ného lekárstva a roku 1964 atestáciu
II. stupňa z vnútorného lekárstva. Od
1. januára 1964 do 1. júla 1979 pra-
coval ako odborný asistent na I. ka-
tedre vnútorného lekárstva LF UPJŠ.
V rokoch 1972–1975 bol ročníkovým
vedúcim poslucháčov LF UPJŠ. V roku
1971 úspešne obhájil kandidátsku di-

zertačnú prácu z klinickej nefrológie
a v roku 1973 vykonal nadstavbovú
atestáciu z klinickej nefrológie, ako
prvý na Slovensku. Od roku 1979 do
1. apríla 1992 vykonával funkciu ordi-
nára pre klinickú nefrológiu a súčasne
bol vedúcim dialyzačného strediska
IV. internej kliniky FNsP resp. FN
L. Pasteura.

V januári roku 1966 MUDr. Mydlík
založil dialyzačné stredisko, ktoré v ro-
koch 1970 až 1990 rozšíril a posunul
na kvalitatívne vyššiu úroveň, na I. a ne-
skôr na IV. internej klinike. V roku 1963
vykonal prvú perkutánnu obličkovú
biopsiu a roku 1977 uskutočnil prvú
hemoperfúziu cez aktívne uhlie u cho-
rého, ktorý sa otrávil paraquatom –
prvú v ČSSR. Okrem toho postupne
zaviedol všetky mimotelové eliminačné
metódy a CAPD, ktoré sa dodnes
používajú na Nefrologickej klinike.

V roku 1984 MUDr. Mydlík úspešne
obhájil titul „doktor lekárskych vied“
na LF Karlovej univerzity v Prahe, roku
1990 bol habilitovaný za docenta
vnútorného lekárstva a roku 1992
bol menovaný za profesora v odbore
vnútorné lekárstvo. Od roku 1991 do
roku 2003 bol vedúcim Subkatedry
nefrológie a dialýzy SPAM, Bratislava.
Dňa 2. 4. 1992 sa stal prednostom
IV. internej kliniky FN L. Pasteura a LF
UPJŠ a v tejto funkcii zotrval až do
24. 10. 1997. Od 24. 10. 1997 na jeho
podnet začala svoju činnosť Nefrolo-
gická klinika FN L. Pasteura a LF UPJŠ,
prvá v Slovenskej republike, ktorej sa
stal prednostom a túto funkciu vyko-
nával až do 31. augusta 2003. Dok-
torandka Nefrologickej kliniky LF UPJŠ
MUDr. Petra Hrabčáková, obhájila
titul Ph.D., roku 2006 pod vedením
prof. MUDr. M. Mydlíka, DrSc.

V rokoch 1994–2007 bol hlavným
odborníkom MZ SR pre odbor nefro-

lógia. V rokoch 1994–1997 bol pro-
rektorom Univerzity P. J. Šafárika pre
medzinárodné vzťahy.

Od júna 1990 do konca roku 2002
prof. Mydlík bol predsedom Spolku
lekárov v Košiciach. V tejto funkcii zor-
ganizoval 12 Východoslovenských le-
kárskych dní v Novom Smokovci vo Vy-
sokých Tatrách. Okrem toho v rokoch
1995–2007 zorganizoval 13 memoriá-
lov svojho učiteľa, prof. MUDr. Fran-
tiška Póra a v rokoch 1995–2006 zor-
ganizoval 12 vedeckých pracovných
schôdzí Spolku lekárov v Košiciach,
venovaných praktickým lekárom pre
dospelých v Ruskove, okr. Košice-oko-
lie. V roku 1969 bol jedným zo zakla-
dajúcich členov Nefrologickej sekcie
Slovenskej internistickej spoločnosti.
Neskôr sa stal členom výboru Sloven-
skej nefrologickej spoločnosti a bol
ním až do roku 2007. V tejto funkcii
prof. MUDr. Mydlík zorganizoval celý
rad celoštátnych nefrologických kon-
ferencií s domácou aj medzinárodnou
účasťou. Okrem toho je členom európ-
skych a medzinárodných odborných
spoločností: Európskej nefrologickej
spoločnosti – Európskej dialyzačnej
a transplantačnej spoločnosti (ERA-
EDTA), Európskej spoločnosti pre
umelé orgány (ESAO), Medzinárodnej
spoločnosti pre umelé orgány (ISAO),
Medzinárodnej spoločnosti pre peri-
toneálnu dialýzu (ISPD).

V priebehu aktívneho života, najmä
ostatných 15 rokov, ako nefrológ opa-
kovane prednášal na rôznych medzi-
národných kongresoch (USA, Kanada,
Mexiko, Japonsko, Argentína, Anglicko,
Španielsko, Taliansko, Švajčiarsko,
Grécko, Izrael, Francúzsko, Švédsko,
Dánsko, Fínsko, Nemecko, Rakúsko,
Belgicko, Macedónia, Holandsko, Ma-
ďarsko, Poľsko a ZSSR). Okrem toho
bol roku 1994 hosťujúcim profesorom
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na Katolíckej univerzite v Bruseli. Cel-
kový počet prednesených prednášok,
od roku 1960 do roku 2007, na do-
mácich a medzinárodných odbor-
ných podujatiach bol 635, v ktorých
boli prezentované výsledky výskum-
ných grantových úloh, riešených v re-
zorte zdravotníctva od roku 1975 do
roku 2001. Výskumné úlohy riešil
jubilant s ing. K. Derzsiovou a kolektí-
vom spolupracovníkov na témy: 1. Me-
tabolické poruchy vitamínov pri chro-
nickom zlyhaní obličiek, 2. Použitie
hemoperfúzie cez aktívne uhlie a iné
sorbenty pri akútnych otravách a v štú-
diách in vitro. Všetky výskumné úlohy
boli úspešne obhájené a zaradené do
kategórie A. Dosiahnuté výsledky z výs-
kumných úloh a ich realizačné výstupy,
ako aj mnohoročné skúsenosti prof.
MUDr. Mydlíka z klinickej praxe, boli
publikované v domácich a zahranič-
ných časopisoch, celkový počet publi-
kácií bol 338. Prof. Mydlík začal pub-
likovať roku 1961, v časopise Vnitřní
lékařství – v jeho obľúbenom časopise
a pokračuje nepretržite až do súčas-
nej doby. Boli to prehľadné referáty,
pôvodné práce, kazuistiky, správy z kon-
gresov, laudácie a iné. Citovanosť
publikovaných prác v domácich a za-
hraničných časopisoch a monografiách
do roku 2007 bola 83. V rokoch 1971
a 1974 bol prof. Mydlík editorom dvoch
zborníkov z celoštátnych nefrologic-
kých konferencií v Novom Smokovci
a Plzni. Okrem toho bol spoluautorom
prvej slovenskej monografie z nefro-
lógie: Dzúrik R, Šašinka M, Mydlík
M et al. Nefrológia. Bratislava, Herba
spol. s r.o. 2004, 877 s. Od roku 1995
je členom redakčnej rady medzinárod-
ného časopisu Aktuality v nefrologii
(Praha), t.j. od jeho založenia.

Od roku 1993 prof. MUDr. Mydlík
inicioval a realizoval v spolupráci s LF
UPJŠ udelenie čestného titulu Doctor
Honoris Causa, siedmym významným
nefrológom z Európy a USA. Títo oce-
není nefrológovia boli súčasne hosťu-
júcimi profesormi na Lekárskej fakulte
UPJŠ. Po každom udelení čestného ti-
tulu Dr.h.c., nasledujúci deň sa konalo

medzinárodné nefrologické sympó-
zium na tému Metabolické zmeny pri
chronickom zlyhaní obličiek.

V rokoch 1980–2004 boli prof.
MUDr. M. Mydlíkovi, DrSc. udelené
nasledujúce ocenenia: (a) roku 1980
cena predsedníctva Československej
lekárskej spoločnosti J. E. Purkyně za
práce uverejnené v domácich a zahra-
ničných časopisoch roku 1979; (b)
roku 1994 medaila americkej organi-
zácie National Kidney Foundation za
publikačnú činnosť v nefrológii v med-
zinárodných časopisoch; (c) roku 1996
čestné členstvo Poľskej nefrologickej
spoločnosti; (d) roku 1997 čestné člen-
stvo Slovenskej lekárskej spoločnosti;
(e) roku 2000 akademický senát Uni-
verzity v Bologni (Taliansko), udelil
prof. Mydlíkovi za medzinárodne uzná-
vané vedeckovýskumné aktivity me-
dailu Sigillo Magno; (f) roku 2000 mu
bola udelená pamätná medaila Mes-
sinskej univerzity za prednášky na med-
zinárodnom postgraduálnom kurze
v nefrológii, ktorý sa opakovane konal
v Taormine (Taliansko); (g) roku 2001
dostal pamätnú medailu Ministerstva
zahraničných vecí Českej republiky za
záslužnú a obetavú prácu na poli čes-
kých a slovenských vzťahov (najmä za
realizáciu pamätníka Franza Kafku
v Tatranských Matliaroch, vo Vysokých
Tatrách, ktorý bol odhalený 16. mája
2001); (h) roku 2002 dostal jednak
bronzovú medailu Fakulty zdravotníc-
tva a sociálnej práce Trnavskej univer-
zity za zásluhy pri budovaní Fakulty
zdravotníctva a sociálnej práce, jed-
nak čestné členstvo Českej nefrolo-
gickej spoločnosti, ďalej mu bolo ude-
lené vyznamenanie „Zlatá oblička“ Slo-
venskou nefrologickou spoločnosťou
a medaila Juhotalianskej nefrolo-
gickej spoločnosti; (i) roku 2004 zís-
kal čestný titul emeritný profesor Uni-
verzity P. J. Šafárika v Košiciach.

Po skončení aktívneho pôsobenia na
LF UPJŠ prof. Mydlík zahájil 11. au-
gusta 2003 činnosť neštátneho dialy-
začného strediska a nefrologickej am-
bulancie spoločnosti Nephron s.r.o.,
v ktorom pracuje do súčasnej doby.

Vnútorné lekárstvo a zvlášť klinická
nefrológia a akútna toxikológia sa
stali v priebehu mnohých rokov nie-
len náplňou jeho zamestnania, ale aj
povolania, ktorým prof. Mydlík veno-
val celý svoj aktívny život, bez ohľadu na
dĺžku pracovnej doby, víkendy a do-
volenky. Je dôležité pripomenúť, že má
mimoriadny vzťah ku klinickej bio-
chémii a k práci v laboratóriu, čo po-
tvrdzuje skutočnosť, že väčšina pôvod-
ných prác, uverejnených v domácich
a zahraničných časopisoch, má kli-
nicko-biochemické zameranie. Spo-
lupráca prvej autorky tejto laudácie
s jubilantom na pôde Nefrologického
laboratória trvá od roku 1969 do sú-
časnej doby. Prejavilo sa to pri zave-
dení mnohých diagnostických a tera-
peutických metód v rámci vnútorného
lekárstva, nefrológie a toxikológie, pri
riešení grantových vedeckovýskum-
ných úloh, pri prednáškach a publi-
káciách doma a zahraničí a v nepo-
slednom rade aj pri pregraduálnej
výuke poslucháčov medicíny a post-
graduálnej výchove internistov a nef-
rológov. V tejto súvislosti chceme zdô-
razniť ešte jednu vlastnosť jubilanta,
a to obetavosť a dôslednosť v práci,
ktorá sa odzrkadlila v liečebno-preven-
tívnej starostlivosti, v pedagogickej
činnosti a vo vedeckovýskumnej čin-
nosti. Jeho zásadou bolo a je: „Pred-
nášaj len to, čo je možné publikovať“.

Pri tejto príležitosti treba povedať,
že jubilant počas aktívnych pobytov
na rôznych kongresoch či konferen-
ciách doma a v zahraničí, navštevoval
mnohé historické a kultúrne a pa-
miatky („staroveké divy sveta“, múzeá
a galérie, prírodné krásy). Je veľkým
znalcom krás Slovenska, mnoho rokov
vždy poslednú sobotu v máji sa zú-
častňoval na výstupoch na významné
vrcholy a štíty na Slovensku, spolu
s redaktormi časopisu „Krásy Sloven-
ska“. Ďalej je treba zdôrazniť, že prof.
Mydlík má okrem celoživotného od-
borného zamerania jedno „hobby“,
ktoré si priniesol ešte z I. štátneho
gymnázia v Košiciach, a to je svetová
literatúra. Je vynikajúcim znalcom
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ruskej, nemeckej, anglickej a ame-
rickej literatúry. Od roku 1963, kedy
sa jubilant zoznámil s dielom Franza
Kafku prostredníctvom časopisu Svě-
tová literatúra, sa zaoberal myšlienk-
ou vytvoriť vo Vysokých Tatrách pa-
mätník tomuto spisovateľovi, ktorý
sa liečil v Tatranských Matliaroch na
tuberkulózu pľúc od 20. XII.1920 do
21. VIII. 1921. Tento sen sa mu poda-
rilo realizovať 16. mája 2001, kedy bol
v Tatranských Matliaroch odhalený pa-
mätník Franza Kafku a uskutočnilo
sa I. medzinárodné medicínsko-lite-
rárne sympózium venované tomuto

spisovateľovi. Ďalšie sympózia sa usku-
točnili v rokoch 2003 a 2006. Okrem
spomenutých skutočností prof. Myd-
lík má mimoriadny vzťah k svojmu
študentskému mestu, ku Prahe, kde
strávil mnoho rokov ako študent me-
dicíny, promoval a obhájil vedecký ti-
tul „doktor lekárskych vied“, často
prednášal, a kde má dodnes mnoho
priateľov a spolupracovníkov.

Veľavážený pán profesor Mydlík,
milý Miro, dovoľ, aby sme Ti pri príle-
žitosti Tvojho významného životného
jubilea a pri príležitosti 50 rokov ak-

tívnej lekárskej činnosti, ako internistu
a nefrológa, zaželali pevné zdravie,
mnoho síl do Tvojej ďalšej tvorivej
práce, veľa šťastia, pohody v osobnom
a spoločenskom živote.

Ad multos annos!

Ing. Katarína Derzsiová
prof. MUDr. Viera Spustová, DrSc.

www.fnlp.sk
e-mail: k.derzsiova@fnlp.sk

Doručeno do redakce: 3. 8. 2007


